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1941 Nisanında Saraybosna Nazilerin eline geçti. Kent 
böylece, Bosna’nın diğer kısımlarıyla birlikte, ultra nas-
yonalist Hırvat Ustaşa rejimi tarafından yönetilen en acı-
masız Nazi uydu devletlerinden biri olan, Hırvatistan Ba-
ğımsız Devleti’ne bağlanmış oldu. Bu işgal Saraybosna’nın 
son derece kozmopolitan kültürüne bir dizi olağanüstü 
zorluk dayattı. Kentsel bilinç açısından, bu zorluklar ara-
sında insanî ve siyasi buhranlar ve milli kimlikler arasında 
gerilim bulunuyordu. İlk kez Emily Greble’nin kitabında 
ayrıntılı ele alındığı şekilde, kentin kompleks dini (Kato-
lik, Ortodoks, Müslüman, Yahudi) ve etnik (Hırvat, Sırp, 
Yahudi, Bosna Müslümanı, Roman ve birkaç başka ulusal 
azınlıklar) mozaiği, Ustaşa rejiminin “Sırp, Yahudi ve Ro-
manlara” –bu çok dinli ortamdaki çekişmeli kimlik kate-
gorilerine- yönelik vahşi saldırıları altında parçalanmaya 
ve kentin en temel geleneklerini yıkmaya başladı. Üstelik 
bu farklı etnik ve dini gruplar arasında ittifak da yoktu: 
Katolik Hırvatlardan bazıları Ustaşa rejiminden nefret 
ederken, diğerleri rejimle birlikte iktidara yükseldiler; 
Müslümanlar savaş sonrası dünyada en iyi konuma nasıl 
geleceklerine dair tartıştılar. Bazılarıysa Hitler ile şanslarını 
denemeye karar verip sonu kötü biten Müslüman Waffen 
SS’e katıldılar.

ÖNSÖZ
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Zaman içerisinde bu merkezcil güçler, Komünist Parti-
zanlar, Çetnikler (Sırp milliyetçileri), Ustaşalar ve bir dizi 
nispeten küçük başka grup arasında çıkan Yugoslav iç sa-
vaşıyla daha da karmaşık hale geldi. Saraybosna’da askeri 
çatışmanın olmaması, Greble’e bu sivil anlaşmazlığı farklı 
açılardan inceleme fırsatı verirken, insanî buhranların sivil 
gerilimleri nasıl etkilediğini ve majinalize grupların deği-
şen siyasî sistem içerisinde nasıl siyasi güç arayışına girdi-
ğini açıklığa kavuşturmasını sağlıyor. Bu kitabın sayfaları 
dramla dolu: savaşın son günlerinde, kazanma şansları 
kalmadığını anlayan Ustaşa liderleri yurt dışına kaçmadan 
önce şehri bir mezbahaya çevirdiler. 1945 Nisanında Ko-
münist Partizanların gelişi, kent halkı tarafından ihtiyat-
la yaklaşılan yeni bir devrimsel dönemin başlangıcı oldu. 
Kitabın başından sonuna Greble kent liderlerinin aldığı, 
imkânsız da olsa, kentin çeşitli yapıdaki halkının uzun za-
mandır birlikte yaşamasını sağlayan kültürel ve dinî ço-
ğulculuğu korumaya yönelik önlemlerin üzerinde bilhassa 
duruyor. 
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ŞEHRİN SINIRLARI
ÇOKKÜLTÜRLÜLÜK VE SARAYBOSNA

Birinci Dünya Savaşı’nı ve Avrupa imparatorlukla-
rını yerle bir eden bir dizi olayı başlatan Arşidük Franz 
Ferdinand’ın bir genç tarafından vurulduğu Haziran 
1914’deki o vahim günden beri Saraybosna, Avrupa dü-
zeninin yıkılışını temsil etmektedir. Ayrıca sonrasında 
gelen onlarca çalkantılı yıl şehrin önemine gölge düşür-
mesin diye, 1990’lı yıllarda Saraybosna kuşatması dünya-
yı şok edip Avrupa’nın şiddet dolu mazisinin kapandığı 
yanılsamasını yıktığında, uluslararası spot ışıkları tekrar 
Bosna’nın başkentine çevrildi.

Ne var ki kısa yirminci yüzyıl söz konusu olduğunda 
Saraybosna, bu tür şiddet dolu imlerden birden fazlasını 
kapsamaktadır. Tarihin çok sayıdaki ironisinden birin-
de, Yugoslavya’nın parçalandığı yıllarda şehir, hoşgörü, 
çeşitlilik ve Avrupa’nın karanlık yüzyılında barışın yaşa-
dığı eşsiz bir yer olarak ün kazandı. Gerçekten de şehir, 
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Yugoslavya’da şekillenen her şeyin ayırıcı özelliği, çok 
kültürlülüğün en iyi halinin sembolü oldu. Saraybosna, 
hepsi de zengin bir yerel tarihe ve bölge içerisinde güçlü 
bağlantılara sahip Müslüman, Katolik, Ortodoks, Sırp ve 
Yahudi cemaatlerinin merkeziydi. Şehrin uluslararası iti-
barı güncel kültür, seyahat filmleri ve en önemlisi, 1984 
Kış Olimpiyatları merasimiyle pekişti; karın dokunduğu 
cami, kilise ve sinagog görüntüleri, çokluk ve çokkültürlü 
bir gelecek umudu uyandırmıştı.

II. Dünya Savaşı sonrası Avrupası üzerine yazdığı epik 
tarihte Tony Judt, çok kültürlü Avrupa “savaş, işgal, sınır 
düzenlemeleri, sınırdışılar ve soykırım yüzünden param-
parça olurken,” Yugoslavya’da, özellikle de Saraybosna’da 
bir şeylerin ayakta kalmış olmasına seviniyordu. “Kendine 
özgü kısıtlı ölçeğiyle Boşnak başkenti gerçekten de koz-
mopolitan bir kentti” diye yazıyordu Judt. “Bir zamanlar 
Orta Avrupa’nın ve Doğu Akdeniz’in gururu olan, çoklu 
etnik grup ve dil barındıran ekümenik kent merkezleri-
nin belki de sonuncusuydu.”1 Saraybosna’nın belirgin şe-
kilde çoğulcu kültürünün, I. Dünya Savaşı’nın yarattığı 
yıkımdan sağ kurtulmuş olmasının kayda değer nitelikte 
olduğu; II. Dünya Savaşı’nda yaşanan soykırıma ve savaşa 
rağmen varlığını korumasının, hatta canlanmasının sıra 
dışı olduğu söylenebilir. Bu kitap, bu çok kültürlü kentin 
1940’larda Avrupa’yı kasıp kavuran felaketler sırasında na-
sıl ayakta kalmayı başardığını anlatmayı hedeflemektedir. 

Nisan 1941’de Yugoslavya, Mihver devletler tarafından 
istila ve işgal edildi. Saraybosna da, Bosna’nın tamamı 

1	 Tony Judt, Postwar: Europe since 1945 (New York: Penguin, 2005), 
8-9 ve 684.
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gibi, en gaddar Nazi uydu devletlerinden biri olarak bili-
nen, çoğunlukla NDH adıyla anılan Hırvatistan Bağımsız 
Devleti’yle birleşti (Nevazisna Dražava Hrvatska). NDH, 
aşırı milliyetçi Hırvat Ustaşa rejiminin yönetimi altınday-
dı, başkenti Zagreb’di2. Genelde gerici Roma Katolik si-
yasetiyle özdeşleştirilmesine rağmen Ustaşa rejimi, Hırvat 
ulusunu iki inancın birleşiminden oluşturan bir milli ide-
oloji benimsemişti, –Katoliklik ve İslam. Bu, Saraybosna 
açısından önemli sonuçlar doğurdu. Yugoslavya’da Yük-
sek Şeriat Mahkemesi’nin, İslam Cemiyeti’nin geleneksel 
makamı olan (Islamska vjerska zajednica) Saraybosna, 
NDH’deki Müslüman topluluğun kültürel, siyasi ve dini 
başkenti olarak gösterildi. Dahası, Alman işgal komutası-
nın bölgesel merkezi olan kent, Avrupa eyaletler sistemin-
de Bosna’nın konumu ve Hitler Avrupası’nda İslam’ın yeri 
üzerine tartışmaların merkezi haline geldi. Ayrıca Bos-
na’daki ulaşım ve iletişim sistemlerinin önemli bir kavşak 
noktası olan Saraybosna, Yugoslavya sivil çatışmalarında 
güç mücadelesi veren silahlı direnişlerin de öncelikli he-
defi oldu –bunlar arasında en ünlüsü, Nisan 1945’te şehri 
kurtaran ve özgürlüğüne kavuşturan Tito’nun Komünist 
Partizanları’ydı. 

Saraybosna’nın savaş dönemindeki jeopolitik konumu, 
bu yüzden faşizm, milliyetçilik ve komünizmin ideolojik 
güçleriyle etkileşime giren farklı topluluklar ve gelenekler 

2	 “Ustaşa” ifadesinin çoğulu olarak, akademik yazında geleneksel 
olmayan bir yaklaşım benimsedim ve kelimenin Hırvat dilindeki 
çoğul biçimlerinden biri yerine –Ustase ya da Ustasi- “Ustaşalar”ı 
kullandım. Bu seçim, savaş sırasında Bosna’da faaliyet gösteren 
diğer tanınmış siyasi hareketlerin ingilizceleştirilmiş biçimleriyle 
de gramer uyumu sergilemektedir.
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Arşiv Kaynakları
Eski Yugoslavya’nın arşivleri, bölgenin tarihi kadar karma-

şık bir yapıya sahip. II. Dünya Savaşı’ndan sonra Tito hükümeti, 
cumhuriyetleri (Sırbistan, Bosna ve Hersek, Hırvatistan, Sloven-
ya, Karadağ ve Makedonya) kendi arşivlerini oluşturma ve koru-
maları yönünde cesaretlendirdi. Bu da savaşla alakalı kayıtların 
farklı kurumlara dağıldıkları anlamına geliyor. Devlet, Ustaşa 
hükümetiyle alakalı belgeleri Hırvatistan ve Bosna’daki arşivlere 
dağıttı. Ülkenin sosyalist kökleriyle alakalı malzemeyi toplamak 
üzere yeni arşivler yarattı; günümüzde Historijski Muzej Bosne 
i Hercegovine (Bosna-Hersek Tarih Müzesi), Muzej Revolucije 
(Devrim Müzesi) gibi. Benzer şekilde, Almanların savaş döne-
mine ilişkin belgeleri de bir yerde toplanmak yerine Yugoslavya, 
Almanya ve ABD’ne dağıldı.

Yugoslavya’nın 1991’deki dağılmasının ardından halef devletle-
rin her biri kendi tarihiyle alakalı belgelerde hak iddia ettiklerinde, 
arşiv malzemeleri bir kez daha elden ele dolaştı. Saraybosna ile ala-
kalı belgeler de savaş kurbanı oldular. Saraybosna’yı mahveden ku-
şatma sırasında (1992-1995) kentteki kütüphanelerin, müzelerin ve 
arşivlerin büyük kısmı, ağır bombardıman ve yangın nedeniyle yok 
oldu. Bir avuç fedakar arşiv görevlisi, toplayabildikleri kadarını, ken-
tin dört bir yanındaki mahzenlerde ve depolarda sakladılar. Savaştan 
sonra toplanan bu belgeler (ya da bir kısmı), arşivler yeterli ödeneğe 

KAYNAKÇA
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ya da belgeleri koyacak yere sahip olmadıkları için, dağınık kaldı-
lar. Araştırmacıların şansına arşiv görevlileri, bunları on sene önce 
koydukları yerleri inanılmaz bir şekilde hatırlıyorlardı. Bir arşiv gö-
revlisi beni, mülteci barınma evlerinin yanındaki bir deponun ikin-
ci katında “dosyalanan” Narodna Uzdanica’nın kadın komitesinin 
tutanak ciltlerine götürdü. Bir diğer görevli, bütün II. Dünya Savaşı 
koleksiyonunu içeren işaretsiz kutularla dolu, düşük tavanlı küçücük 
odalarıyla karanlık zemin katın koridorlarında bana rehberlik etti. 
Kendilerini tarihin hizmetine adayan bu görevliler olmasaydı, Bosna 
hakkında araştırma yapmak imkânsız olacaktı ve bu yüzden hepsine 
büyük şükran borçluyum.

Bölgenin karmaşık tarihi yüzünden, Saraybosna’nın geçmişiyle 
alakalı yaptığım araştırmada yedi büyük arşivde, elliden fazla arşiv 
koleksiyonunda çalışmak zorunda kaldım. Arşivlerin her birinin 
kendine özgü malzeme toplama ve sınıflandırma yöntemi vardı ve 
bu da, zaman zaman dipnotların sistemsiz bir intiba uyandırması-
na neden olabiliyor. Örnek olarak Zagreb’deki Hırvatistan Milli 
Arşivleri, Batı Avrupa normlarına uygun şekilde düzenlenmişti; ko-
leksiyonların ayrıntılı envanterleri vardı ve belge, tarih ve numara-
sına göre sıralanmıştı. Bazı Bosna arşivleri bu modeli takip etmeyi 
hedefliyorlar. Ancak savaşın ve kaynakların getirdiği sınırlamalar 
nedeniyle, bütün koleksiyonların nitelik ve nicelikleriyle alakalı bü-
yük farklılıklar mevcut. Bazı koleksiyonların yalnızca bir, başkala-
rının binlerce kutusu var. Bu araştırma için incelenen koleksiyonla-
rın çoğunun, savaşla alakalı beş ila on bir kutusu vardı. Bunlardan 
birkaç tanesinin belgelerin numaralarına göre dizildiği ve kutularda 
düzenlendiği ayrıntılı envanteri mevcuttu. Maalesef büyük koleksi-
yonlardan bir kısmının kataloğu yoktu ve notlarımda, idareten bir 
iple tutturulan yerel mahkeme kararlarında olduğu gibi (Sudbeni 
Stol), yalnızca bir kutu numarasına ve tarihe gönderme yapabiliyo-
rum. Belgelerden alıntı yaparken, mümkün olduğunca kesin bilgi 
vermeye çalıştım.

ABiH- Arshiv Bosne i Hercegovine (Bosna ve Hersek Arşivleri)
Društvo Crveni Hriž (Kızılhaç Cemiyeti)
Državno Ravnateljstvo za Gospodarstvenu Ponovu (Ekonomik 
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Yenilenme Hükümet Şubesi)
Državno Zastupništvo u Sarajevu (Saraybosna Savcı Ofisi)
Hrvatsko Kulturno Društvo Napredak (Hırvat Kültür Cemiyeti 

Napredak)
Javni Ured Rada Sarajevo (İş ve Çalışma Bürosu, Saraybosna)
Narodna Pozorište Sarajevo (Saraybosna Milli Tiyatrosu)
Poglavnikovo Povjereništvo Sarajevo (Saraybosna Poglovnik Ve-

killeri Bürosu)
Povjerenstvo za Radnje Drž. Hrv. –Sarajevo (Hırvatistan Devleti 

Depoları Komisyonu, Saraybosna)
Prosvjeta Kulturno Društvo (Prosvjeta Kültür Cemiyeti)
Riznićno Upraviteljstvo Ured za podržavljeni Imetak (Hazine Ba-

kanlığı, Devlet El Konulan Mallar Bürosu)
Sudbeni Stol (Yerel mahkemeler; belgeler arasında aynı zamanda 

ilçe mahkemelerinin kayıtları da bulunuyor, kotarski sud)
Ured za kolonizaciju –Sarajevo (Sömürge Bürosu, Saraybosna)
Vrhovni Šerijatski Sud (Yüksek Şeriat Mahkemesi)
Zbirka NOR-a Okružni Komitet KPJ Saraybosna (Yugoslav Ko-

münist Partisi Bölge Komitesi)
Zemaljska komisija za utvrdivanje ratnih zloćina okupatora i nji-

hovih pomagaća za BiH (Bosna-Hersek İşgalcilerinin ve İşbir-
likçilerinin Savaş Suçlarının Belirlenmesi için Toprak Komis-
yonu)

Zemaljski Muzej Bosne i Hercegovine (Bosna-Hersek Toprak 
Müzesi)

ARIZBiH –Arhiv Rijaseta Islamske Zajednice Bosne i Hercegovine 
(Bosna-Hersek İslam Cemiyeti Arşivleri)

Ulema Medžlis (Reis-ül Ulema Danışmanları Meclisi)
HDA- Hrvatski dr žavni arhiv (Hırvatistan Devlet Arşivleri), 

Žagreb
Ministarstvo Nardone Prosvjete NDH (Hırvatistan Bağımsız 

Devleti Milli Eğitim Bakanlığı)
Ministarstvo pravosuda i bogoštovlja NDH (Hırvatistan Bağım-

sız Devleti Hukuk ve Din Bakanlığı)
Ministarstvo Unutrašnjih Poslova NDH (Hırvatistan Bağımsız 

Devleti İçişleri Bakanlığı)
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HM- Historijski Muzej Bosne i Hercegovine (Historical Museum of 
Bosnia and Herzegovina)

Četnićka grada (Çetnik Belgeleri)
Ustaška grada (Ustaşa Belgeleri)
Ustaška Nadzorna Služba (Ustaşa Denetim Hizmetleri) 
Zbirka Fotografija, fond NOB [Narodne Oslobodilaćke Borbe] 

(Fotoğraf koleksiyonu, Milli Özgürleşme Mücadelesi)
Hoover Enstitüsü Arşivi
Heinrich Himmler Evrakı
Jozo Tomasevich Evrakı

IAS- Istorjiski Arhiv Sarajevo (Saraybosna Kenti Tarihi Arşivleri)
Društvo Hrvatski Katolićkih Žena u Sarajevu (Saraybosna Hırvat 

Katolik Kadınları Cemiyeti)
Društvo Hrvatskih Katolićkih Muževa (Hırvat Katolik Erkekler 

Cemiyeti)
Državno Ravnateljstvo za Gospodarstvenu Ponovu (Ekonomik 

Yenilenme Hükümet Şubesi) 
Gradsko Poglavarstvo (Hükümet Binası/Belediye İdaresi)
Hrvatski Crveni Križ (Hırvatistan Kızılhaçı)
Hurijet
Kotarsko Nadzornićtvo Narodne Zaštite u Sarajevu (Saraybosna 
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